Anno

Anno 1244. Maior Polonia magna ex parte fuit amissa : Silesia vero diuisa est inter filios Henrici Secundi, & exarserunt inde ciuilia bella luctuosa. Boleslaus tenebat Lignensem & Glogoviensem ducatum: is fratri natu minimo noluit cedere Glogouia, & insuper alteri fratri Henrico conabatur eripere Vratislauiam. Ita autem furis Principum fuit concussa Silesia, vt, cum alioqui futura fuisset domina totius Poloniæ, tunc autoritatem suam amiserit.

Conradus, qui vixerat in studijs Lutetiæ, & destinatus fuerat ad Episcopatum Bambergensem, repudiato sacerdotio, coniunxit se cum Primislao Duce Gnesnense, sororio suo, & duxit sororem Primislai Salomen. Ab eo fuit adiutus, occupauit primum ditio- nem Crosnensem: Deinde prope Glogouiam muniit arcem Prido- miam, ex ea vastauit agros Lignenses & Vratislauenses, & coë- git tandem fratres ad transactionem.

Anno 1255. fuit conuentus Principum Glogouiae, ibi opera Thomæ Episcopi Vratislauensis, est facta pax inter fratres, & Conrado attributus Ducatus Glogouiensis, qui tunc simul com- plectebatur tractus Costensem & Fraustadiensem in Polonia ma- iori: præterea Stinauiam, Sprottam, Saganum & Crosnam. Ab isto Conrado proximè descendunt Principes Glogouenses. Habi- tasse dicitur aliquot annos in arce Pridomia, cum in vrbe adhuc dominaretur collegium.

Sub hoc Principe paulatim immigrarunt Germani, non so- lum in oppida ista, verum etiam in agros Poloniæ majoris, Fraun- stadiensem & Costensem, qui omnes tunc sub nomine Silesiæ cen- sebantur. Anno 1257. Conradus fratrem Boleslaum Lignicij captum abduxit Glogouiam, illumq; coëgit sibi renumerare mul- clam, quam paulò ante extorserat ab Episcopo.

Non fuerunt æqui isti Principes ordini sacerdotali, quem iam tunc propter auaritiam accusabant, & Episcopus captus, coactus est promittere, se deinceps omissa postulatione decimarum conten- tum esse velle mediocri pecuniæ summa, vt supra recitatum est. Conradus facta pace adiecit animum ad exornandam Glogouiam, quam primo liberauit ab imperio Sacerdotum.

Transtulit eos in insulam Viadri ad illum locum, vbi olim arx & templum vrbis steterat: ibi extruxit templum & habitatio- nes, pro illa ætate, satis magnificas. Templum collegij in vrbe mu- tauit, ex contributione multorum piorum hominum (nam ipse Princeps non abundabat) amplificauit, & in illud collocauit mona- chos instituti S. Dominici, qui tunc recens in lucem editi erant. Hæc consilia præcipue gubernauit Salome, fœmina sancta & sapi- ens, quæ anno 1271. apud Dominicanos est sepulta.

Tunc simul enituerunt Sprotta, Saganum, Gura, quæ oppida omnia accessione Germanorum auxit Conradus, etsi nobilitas ad- huc & aula sermonem retinebat Sclauonicum. Eodem anno Con-

Cecilius Conradus

radus egens pecuniae duxit Brigittam, filiam Marchionis Misnensis cum ampla dote. Sed cum eadem anno proximo post esset mortua, implicatus fuit nouis damnis.

*Croſna uenit
in potestatem
Henrici Pro-
bi.*

Nam Marchio sacer Croſnam & vicinas quasdam arces, do-
natas filiae propter nuptias, pignoris loco tribuit Archiepiscopo
Magdeburgensi: easdem biennio post sua pecunia redemit Henri-
cus probus Vratislauiensis, & fuit Croſna aliquandiu in potestate
Principis Vratislauensis. Anno 1277. Boleslaus Lignicensis ce-
pit nepotem suum Henricum probum adolescentem ex insidijs. In-
tulerunt ipsi propter hoc scelus bellum Princeps Posnaniensis &
Conradus Glogouiensis. Pugnatum est die S. Georgij. Victoria
mansit penes Lignenses, & captus est Primislaus Posnaniensis a-
dolescens, qui postea fuit Rex.

*Henricus Ter-
tius Glogoue-
nsis.*

Conradus iam vergens ad senium partitus est ducatum inter
filios, ne post mortem suam, sicut prius acciderat, orirentur bella.
Henrico assignauit Glogouiam & ditiones in Polonia maiori.
Conrado Stinauiam, Guram & vicina loca. Primislae Sprottam
& Saganum. Henricus Glogouiensis anno 1281. captus est ab Hen-
rico probo, ductus est Vratislauiam, & tandem dimissus. Is, sicut
ostendunt vetustæ literæ, viuente adhuc patre, sustinuit labores gu-
bernationis, & nominatus est Princeps Glogouiensis.

*Primislaus
Sprottenfis
interficiatur.*

Anno 1290. Conradus misit filium suum Primislaum Sprot-
ensem cum exercitu, ut ferret opem Henrico probo, tunc lethaliter
decumbenti, contra Polonos, qui ipsi conabantur eripere Cracouia-
m. Pugnatum est 26. Februarij non procul à Cracouia. Silesij pulsi
& superati sunt, ipseque Primislaus imperfectus.

Habet iste Princeps laudem pietatis & prudentiae: dicitur ex-
ornasse cœnobium Canonicorum regularium Sagani, cum mores
& religio veterum Canonicorum iudicarentur admodum diffluere: illud deinde Principes sequentes valde locupletarunt. Henricus
Probus moriens scripserat hæredem Conradum Glogouiensem
patruum, sed Vratislauenses accerserunt Henricum obœsum Li-
gnensem. Inde ortum est bellum inter Principes.

Anno 1293. Conradus Henricum proditum à suo ministro
captiuum abduxit ex balneo in suburbio Vratislauensi, & Glogouiae
crudeliter eum excruciauit. Inclusit illum in caueam fer-
ream, angustum, humilem & breuem, cuius duo erant orificia, al-
terum pro porrigendis alimentis, alterum pro excrementis ejcien-
dis, in ea totos menses sex, cum nec sedere erectus nec iacere pos-
set, corpore ita conuoluto delituit, sordibus vermisque fermè con-
sumtus.

Fuit

Fuit hoc exemplum inusitatæ saevitiae allatum ex Italia. Nam ibi & præsertim in ducatu Mediolanensi ijsdem annis tyrani vrbium talibus enormis crudelitatis artibus inter se certabant. Exoluit pro liberatione sui Conrado 30000. marcas, cessit ipsi magna parte ducatus Vratislauiensis, illis videlicet oppidis, quæ sunt ultra Via drum, Namslauia, Bernstadia, Creuceberga, Bicina, Cunstadia, Rosenberga, præterea Boleslauia & Hannouia. Ita quidem locupletavit se Conradus, sed hæredes ipsius hac accessione non sunt lætati.

Conradi crudelitas in ne potem ex fratre.

Anno quidem 97. mortuo iam Henrico, territus à tute ^{Conradi} puerorum Conradus, filijs Henrici reddidit Boleslauiam & Han-^{mors.} nouiam. Ipse Conradus anno proximo post etiam mortuus est, sepultus in templo Collegij Glogouiæ, ut quidem scribitur in veteribus chartis. Fuit dominus Ducatus annos 43. eumq; ornavit legibus & ædificijs. Sacerdotes non rectè annotarunt hunc decessisse anno 1270. decepti ea occasione, quod viuente adhuc patre filij fuerunt in gubernatione.

Fuerunt patri superstites duo filij, Henricus & Conradus: præcipua pars gubernationis tradita est Henrico. Conradus, qui erat ingenio simplici, & præterea gibbosus, fuit præpositus Vratislauensis, & simul frater ipsi tradidit Stinauiam, Rudnam & vicinos agros.

Fuit anno 1302. renunciatus Archiepiscopus Salzburgensis, ^{Conradus Gib bosus Stinauiensis.} sed cum nollet relinquere suam cœriuissam Stinauiensem, Vienna domum reuersus est, & à fratre collocatus in turrim arcis Glogouiensis, quæ tunc fuit ad portam Nosocomij, ex ea ereptus est à sua nobilitate Stinauiense & Rudnense, quam ornavit amplis immunitatibus & priuilegijs.

Sed anno 1304. ille Conradus mortuus est, & Henricus solus ^{Henricus Ter-} fuit dominus. Habuit vxorem Mechtildem filiam Alberti Ducis ^{tius Glogoui-} Brunsuicensis. Ab initio statim iste Henricus munij sese auxilijs ^{ensis addidit} Germanorum. Sanxit igitur leges honestas & salubres, sustulit latrocinia, repressit licentiam barbaricam nobilitatis Polonicæ, pas- ^{nouā formam} sim attribuit sedes familijs Germanicis, nobilibus & ignobilibus. Ad quas res habuit hortaticem coniugem suam, fœminam sapientia & bonitate præstantem, & cogebant eum tempora, Quia Poloni iam oderant Silesiam, eamq; conabantur traducere ad suos Principes.

Hoc igitur tempore mutatus est sermo, & noua facies rerum orta in hoc Ducatu: habuerunt etiam tunc initia sua vrbes & alia loca, quorum appellatio Germanica est, vt Freistadium, Grunberga, Vartemberga, & alia plurima.

Vetus celebrauit Orpheum, Linum & alios gubernatores, qui sapienter constituerunt & auxerunt suas vrbes. Retineatur igitur memoria etiam huius Principis, qui nostræ patriæ barbariem Cc iij detrahit,

*Henrici Ter-
tij Glogoui-
ensis titulus.*

detraxit, eamq; multis vitæ commodis ornauit. Posteaquam mor-
tuus est Venceslaus Bohemiæ & Poloniæ Rex anno 1305. Henri-
cus potitus est tota Polonia maior. Tunc igitur vulgo appellatus
est Rex Poloniæ, sed ipse scripsit talem titulum, Henricus D. G.
hæres regni Poloniæ, Dux Silesiæ, Dominus Glogouiæ & Posna-
niæ.

*Vladislaus
Locticus
Henrico de-
trahit Polo-
niam.*

Verum anno 1306. Vladislaus Locticus, cui maior Polonia
fauebat, & qui armatus erat auxilijs Lithuanorum, Hungarorum
atque etiam Scytharum, Henrico Glogouiensi bellum intulit, &
quamuis præsidia plerasq; munitiones defenderunt, tamen magna
pars ditionis miserabiliter est deuastata rapinis & flammis. Locti-
cus etiam, cum mutassent fidem Episcopi, in Polonia maior multa
ad se traxit.

*Johannes Bi-
berstenius so-
rauiensis in-
feliciter ge-
rit bellum.*

Iohannes Biberstenius Sorauiensis anno 1308. Henrico iam
decumbente, cum exercitu ad pacandam Poloniam profectus est,
sed nulla re perfecta regressus est: Princeps anno proximo post
consumtus animi mœstitia, 15. Decembris decessit. Imagines ipsius
& coniugis sunt collocatæ in templum Collegij. Sepultus est in
monasterio Leubensi. Liberis suis Epitaphium in monasterium

*Henricus Ter-
tij Glogoui-
ensis moritur.*

Leubense posuit, quod propter memoriam veteris & simplicis
scripturæ annoto: Hic iacent pueri S. Hedwigis:
Hedwig vnd auch Salome mit Gott vrohent sich vimmerme/ Hin-
ricus zwey edele Kindt von Glogowen hy begrabē ligen/ alle hernach.

*Henrici Ter-
tij Glogoui-
ensis filij di-
uidunt patri-
monium.*

Quatuor filij huius Henrici Tertiij Glogouiensis partiti sunt
patrimonium. Henricus Quartus accepit Saganum, Sprottam &
loca vicina: Conradus Tertius Olsnam, Volauiam & oppida illa,
quæ auus detraxerat Principi Vratislauensi: Iohanni cessit Stina-
uia, Gura & vicina ora: Primislaus Secundus natu minimus reti-
nuit Glogouiam, Territorium Costense & Fraunstadiense, cum
Locticus Polonia maior alia esset potitus.

*Henricus ere-
xit Epitaphi-
um suis libe-
ris.*

Hoc tempore facta est inclinatio ad Regem Bohemiæ Iohan-
nem, qui recens fuerat adeptus regnum Bohemiæ. Præbuerunt cau-
sam ad hanc mutationem, primum, quod Principes Silesiæ essent
adolescentes, & grassarentur mutuo bellis & cædibus: Secundo
quod Poloni prætulissent Silesijs Locticum, virum malum, &
quod Iohannes Rex esset Princeps Germanus, præstans consilio &
humanitate.

*Primislai Glo-
gouiensis in-
dustrya &
fortitudo.*

Primislaus Glogouiensis, et si sæpe prece, precio & minis fue-
rat tentatus, ut se Iohanni subiiceret, tamen constanter hoc negauit,
& in illa sua adolescentia habet laudem, quod fuit industrius in gu-
bernatione: Pingue curabat cum gladio erecto, & scripsit se domi-
num & hæredem Poloniæ.

Anno 1315. fuit illa miserabilis & horribilis inedia, vbi pa-
rentes caduera filiorum, & liberi parentum vorarunt. Boleslaus
Bregensis

Bregensis anno 1319. Conrado Olsnicensi oppida pleraq; Vratislauiensis ditionis ademit. Anno 1331. mortuus est sine hærede Primislaus Glogouiensis sepultus in monasterio Leubensi. Exuuias illius diuiserunt fratres, Conrado Olnicensi inopi Principi data est à Iohanne fratre Stinauia, quæ deinceps fermè semper coniuncta mansit cum ducatu Olsnicensi, quem etiam rexit stirps Principum Glogouienorum, sed auulsa & separata à reliquis Principibus.

Ipse autem Iohannes retinuit Guram, & adeptus est medium partem Glogouiae, altera pars cessit Henrico Saganensi, qui est quartus inter Henricos Glogouenses. Sed Iohannes Gurenensis partem suam vendidit Iohanni Bohemiæ Regi: Is cum non impetraret ab Henrico Saganensi, ut se profiteretur subditum regni Bohemiæ, eiecit eum Glogouia anno 1332. Rex habuit castra in pago Creideluisio, milliaribus duobus ab urbe.

Interea à ciuibus & nobilibus vexillum regium ab arce suspensum est, & Rex in urbem receptus, præfecit huic Heinamanum Dubensem, quæ familia apud Reges Bohemiæ Lucelburges in magna fuit autoritate. Fuit tota Glogouia immediate in possessione Regis Bohemiæ amplius viginti annis. Henricus Saganensis, cum quo nupta fuit Mechtildis filia Marchionis Brandenburgensis, Princeps pius & modestus, domi ex mœrore animi mortus, successorum habuit Henricum Quintum, qui nominatus est rei. Ferreus.

Anno 1333. Locticus Rex vastauit agros, quos adhuc Silesij Principes in Polonia maiori tenebant, & tunc amissum est territorium Costense. Biennio post est facta pax inter regem Poloniæ Casimirum, Loctici filium, & Regem Iohannem. Casimirus renuntiavit toti Silesiæ, & descripti sunt fines regnum, eo tempore Sibus Silesiæ adiudicatum est.

Decennio post turbauit pacem inopinatò contra pacta idem Casimirus, & ducibus Glogouensibus, absente Rege Iohanne, eripuit territorium Fraunstadiense. Occupauit & inflammauit Stinuam. Principes impares tantæ potentiaz, pacem à Polono cessione Fraunstadij redemerunt. Fraunstadio oppido ius cudendæ montatæ & leges Germanicæ sunt conseruatæ.

Anno 1345. Iohannes Rex iniuriam istam vltus est, & foedè vastauit Poloniā minorem. Conradus etiam Olsnicensis vir proceri corporis, & animi magni Polonus grandi strage fudit, multosq; captiuos abduxit. Henricus ferreus subinde excursionibus hisce annis vexauit præfectum Glogouensem, nullum tamen bellum grandius exarsit. Carolus Quartus Cæsar, cum faueret virtuti ipsius, promisit restitutionem Glogouiae, eumq; vna Romam ad coronationem duxit.

Anno

*Glogouia à
Carolo Cæsa-
re diuiditur.* Anno 1349. & proximè sequenti sœuissima pestilentia in hoc, & in toto orbe cognito grassata est, quam descripserunt Bocatius Florentinus & Guido Medicus Chirurgus.

*Glogouia au-
cta immunita-
tib[us] à Carolo
Cæsare.* Anno 1360. scribitur ipse Carolus fuisse Glogouiæ, partitus est vrbem in duas æquales partes, ex quibus alteram tribuit Henr[icu]s Ferreus, in arcem autem Aquilonarem (Nam Australis paulò ante sub rege Iohanne fuit diruta) collocavit præfectum suum.

Extant monumenta, quibus Carolus Cæsar ciuitati Glogouiensi tribuit ius in syluis Bythomiensibus, quas tunc ad arcem Glogouiensem transtulit, & præterea administrationem iudiciorum Regiorum. Henricus Ferreus, Iohanne Gurense extincto sine sobole, etiam medium partem oppidi Guræ adeptus est: habitauit Sagani, fuitq[ue] Princeps satis potens. Tenebat enim Crosnam, Suibusium, Zulichium, Freistadium, Sprottam, Saganum, Grunbergam, medium partem Glogouiæ, mediumq[ue] Guræ.

*Henricus fer-
reus superauit
Biberstenium
Sorauensem.* Intercessit illi bellum cum Domino Biberstenio Sorauensi propter aliquos agros, quem coëgit facere imperata. Hic tamen Princeps florens opibus & dignitate, in senecta adeo spretus est à sua nobilitate, ut annotatum inueniam, potentiores quosdam nobiles, eum captum velata facie circumduxisse per ludibriū, frondibus ipsum percussisse, & inclamasse, vt auerso capite ictus ramorum vitaret in sylua. Tandem abdiderunt eum in vicinum pagum necta.
*Henricus Fer-
reus contem-
nitur in se-
cunda.* Jacobs Kirch in cellam subterraneam: hoc cum à rustico quodam, qui ex eodem carcere euaserat, significatum esset, ciuitas Glogouiensis Principem liberatum cum magna lætitia in vrbem reduxit.

*Henricus fer-
reus moritur.* Adeo cum ætate magnæ accrescunt calamitates etiam potentibus & fœlicibus hominibus. Ideo non temere dixit antiquitas: φόες τὸ γῆρας: & ἦ δὲ ἔρχεται μόνον: Formidato senectam: non enim venit sola. Dicitur Principem hunc, quasi intemperanter amasse suam coniugem, cui fuit nomen Catharina, de cuius tamen stirpe nihil est annotatum. Mortuus est Henricus Ferreus anno 1369, sepultus Saganis: reliquit tres filios superstites impuberes, Henricos, illi aliquot annos simul educati sunt, sicut ostendunt multa monumenta, edita sub nomine trium Henricorum.

*Henricorum
trium diuiso.* Sub annum Christi 1380. facta est diuisiō Ducatus inter tres Principes. Henrico Sexto Saganensi, qui est nominatus senior, data sunt territoria Saganense, Crosnense & Suibusiense. Henrico Septimo, Rapoldo dicto, cessit media Glogouia, medietas Guræ & Stinaiæ etiam, præterea arx Hencedorfensis cum suis agris. Henrico Octavo, qui ob fœcunditatem nominatus est Passer, obuenit Freistadium & Sprotta cum vicinis locis, inter quæ procul-dubio fuit Grunberga.

Rapol-

Rapoldus Glogouiensis fuit Princeps non ignauus. Anno enim 1388. Polonia fuit quassata bellis ciuilibus, cum Poloni repudiarent Sigismundum, qui postea fuit Cæsar: Ibi Rapoldus adiutus auxilijs Conradi Stinauiensis & Gurensis, adortus est territorium Fraunstadiense, illudq; post annum quadragesimum, ex quo amissum fuit, conatus est recuperare: Sed non respondit fortuna.

Henricus Ra-
polus superat
Polonos.

Oppidum enim, et si in diuersis locis fuit incensum, tamen à ciuibus & præsidiarijs est defensum. Poloni etiam maturè noua submiserunt auxilia, quibus cum Rapoldus cederet, factæ sunt vastationes in agro Glogouiensi: Sed Rapoldus sese colligens profligavit Polonos ad pagum Veschiz prope flumen, ibi magna multitudine fugiens in vndis Viadri perijt. Ex spolijs hostilibus Princeps in suburbio Glogouiensi prope pontem fluuij extruxit templum sub nomine & honore diui Georgij.

D. Georgij
templum crea-
ctum ex ma-
nubij hostiū.

Non diu superstites fuerunt Principes isti. Scribitur enim Henricus Passer adeptus esse Glogouiam & Saganum, fratribus si- ne liberis extinctis. Grassabatur ea ætate frequens & popularis lues, quæ cum in illa inscitia, atque etiam superstitione hominum, nihil coherceretur, maximam turbam hominum subinde tollebat.

Henricus Pas-
ser totum du-
catum Glogo-
uiensem adi-
piscitur.

Anno 1395. Glogouiæ tanta fuit pestilentia sævitia, vt scribatur, extincta esse supra duo millia hominum. Annonæ vero mira fuit vilitas. Annotarunt sacerdotes, mediumnum tritici emtum fuisse tribus grossis Glogouiensibus. Olyræ duobus, Auenæ uno, atq; etiam quatuor numulis. Fuerunt tunc vero visitati in his vrbibus Grossi Misnenses, insigniti ensibus.

Pestilentia
grauiis.
Annonæ uti-
tilitas.

Eodem anno mortuus est Henricus Passer, qui reliquit filios quatuor, Iohannem Venceslaum, Henricum Nonum dictum Rapoldum, & Henricum Decimum. Natu maximus plane voluit se iungi à fratribus, illi datum est territorium Saganense, quod modo à Glogouiensi ditione auulsum est, & cœpit habere nomen peculiaris ducatus.

Henrici Pas-
seris mors &
filij eius.
Saganensis du-
catus consti-
tuitur.

Freistadij longo tempore simul vixerunt tres fratres, sicut ostendunt literæ editæ sub nomine Principum iuniorum scriptæ lingua germanica. Cœpit autem usus Germanicæ scriptio[n]is sub Carolo Quarto, & paucis annis ante sub Henrico Tertio & filijs eius. Et ut extet testimonium vetustæ simplicitatis, & rectitudinis, subijcio formulam ex antiquis literis Glogouiensibus. Tale igitur est exordium monumenti scripti anno 1373. Glogouiæ.

Germanica
scriptura
mitium.

Wir Rathman der S. G. G. in dem theil des Innerlüt-
ten Fürsten unsers gnadigen Herrn Carls/ von G. G. und gunst
göttlicher mildigkeit/ Römischen Kaisers/ zu allen zeiten mehrer des
Reichs/ und Königs zu Bemen/ etc.

Anno

Iudei exusti
Glogouia.

Teschinenses
Principes a=
dipiscuntur
Glogouiam.

Glogouia fuit
incendium.

Henricus Deci-
mus Prin-
ceps potens.

Glogouia cō-
flagravit.

Henrici Deci-
mi fœdus cum
Biberstenijs.

Terræmotus
in Silesia.

Glogouia rur-
sus perit in-
cendio.

Anno 1401. exusti sunt Iudæi Glogouiae, qui dicti sunt affe-
cisse contumelia panem consecratum in missa Pontificia: tabula rei
gestæ pendet in templo Glogouiensi. Paulò ante annum Christi
quadragecentesimum Venceslaus Bohemiæ Rex medianam partem
Glogouiae attribuit Boleslao Duci Teschinensi, quem ob fidem &
virtutem diligebat. Tenuerunt isti Principes Glogouiam ad an-
nos fermè octoginta, habitarunt in arce, & paulò post etiam adepti
sunt Guram vniuersam, Principibus vero Olsnicensibus tota Sti-
nauia data fuit.

Anno 1406. Glogouiae magnum fuit incendium in suburbio
flumentano. Conflagravit longa platea, quæ nominatur lapidea, &
tota area, vbi sunt casæ piscatorum. Anno 1412. rursus per bien-
nium tota Silesia fuit lue infecta. Anno 1414. Venceslaus Glo-
gouiensis militauit regi Vladislao Polono contra Prutenos, in bel-
lo quod nominatum est famelicum.

Gubernatio fuit penes Henricum Decimum, qui paulò post
duorum fratrum fuit hæres: Venceslao assignata fuerat Crosna &
illa vicinia, sed cum in ea vrbe incautè tractaret machinam bellie-
cam, ab ea disceptus est. Henricus Rapoldus, cum aliquamdiu mi-
litasset in Bohemia, profectus est in Daniam ad regem, ibiç mortu-
us est.

Henricus Decimus fuerat vocatus ad possessionem Episcopa-
tus Vratislauiensis, quia amabatur propter morum pietatem &
placiditatem, sed ipse hoc repudiauit. Fuit potentissimus inter
omnes Principes Silesiæ sui temporis, & complectebatur tunc
Ducatus Glogouensis, medianam partem Glogouiae, Freistadium,
Sprottam, Grunbergam, Zulichium, Suibusium, Crosnam, & præ-
terea oppidula minora multa, arcesçp.

Anno 1420. quo Sigismundus Cæsar venit Vratislauiam:
postridie festi Dominicæ Ascensionis tota Glogouia conflagravit,
præter monasterium sodalium Dominici: Princeps habitauit Frei-
stadij, sub quo oppidum illud floruit.

Anno 1426. factum est initium deprædationum Hussitica-
rum in Silesia, sed illæ non peruererunt in ducatum Glogouien-
sem, quia magna erat potentia Henrici Ducis, & ipse non irritabat
Bohemos. Quia metuebat fratrem, hominem malum & turbulen-
tum, fecit fœdus cum Biberstenijs, qui tunc erant potentes.

Anno 1433. tota Silesia scribitur esse concussa terræmotu, qui
denunciauit sequentia bella.

Anno 1433. die Iacobi filij Zebedæi, qui tunc erat Domini-
cus, & dicatus recordationi consecrationis templi parœcialis, dum
populus spectat missam, tota Glogouia igne perierit, præter cœnobium
fratrum S. Francisci. Magnas igitur oportet fuisse calamita-
tes huius vrbis, quæ toties interierit.

Testantur

Testantur etiam historiæ multum mali omnibus temporibus accidisse sub theatricis missis, cum Deus puniret idolatriam. Eo-
dem anno excitatum est bellum Polonicum, cum Poloni conaren-
tur electo Alberto Austriaco, Sigismundi genero, collocare in re-
gnum Bohemiæ Casimirum, Vladislai Regis fratrem.

Anno 1439. mense Ianuario, manus quædam prædonum Polonicorum inuasit oram Suibusiensem. Tanta fuit virtus ciuium & agrestium, ut euestigio obuiam irent hostibus, quos circumuentos in sylvis iugularunt, capitaneis præcipuis captis. Interfecti sunt ex Polonis supra 250. Mortuus est eo anno Iohannes Saganensis Henrici frater, vir malus & Tyrannus. Scribitur coniugem suam, quæ fuit filia Landgrauij Thuringiæ, calcaribus per iherag agitasse, Iohannis Sa-
ganensis see-
eamq; cum duabus filiabus & tribus filijs domo eiecit. Abbatii Sa-
ganensi eruit oculos, & præterea in multos alios seuñt.

Dicitur familiari sermone saepe multumq; dixisse, non se moriturum, priusquam turris Saganensis cecidisset. Illa ipsa turris cedit eodem anno, die Iouis antecedente Orgia Bacchi, ibi Princeps accipiens omen, peccata sua deplorare coepit, & post Pascha mortuus est. Reliquit superstites quatuor filios, Venceslaum, Rodelphum, Balthasarem & Iohannem, qui proximis istis annis simul Sagani educati sunt.

Anno 1441. Varteberga oppidum agri Freistadiensis totum conflagravit. Fuit eo anno paræcus Glogouiensis, vir pie liberalis & diues, qui celebratur ob virtutem. Maluit opes suas collocare in usus pios quam in luxum. Adiutus ab altero ciue hoc anno instituit in suo templo sacellum, ubi decantari voluit religiosas cantiones de Passione Christi. Tabulae in ara illa ad statuam Christi crucifixi inscripsit hos rythmos: Ut viuant morior, non est dilectio maior, Pellicanus vocor, pro pullis scindor.

Anno deinde decimo octavo post accersiuit alios præsbyteros, illisq; alimoniam de suo constituit, qui in altero facello sonarent cantum de beata virgine, sed ille magis est supersticiosus. Nam ses. cum videret à sacerdotibus maioribus negligi rem diuinam, hoc modo putabat se mederi aliquantum possè profanitati hominum. In testamento assignauit aureos trecentos ciuitati, ex qua pecunia sculperetur tabula, quæ collocata fuit in altare templi præcipuum. Legauit etiam summam pecuniae in usus publicos, qua canales & aqueductus per ciuitatem traducerentur. Quæ omnia cum sint in dictia voluntatis honestæ, merentur approbationem, nomen illius Francisci Laualdi pietas. fuit Franciscus Launald.

*Iudeorum sy-
nagogæ Glo-
gouæ euer-
titur.*

Anno 1442. fuit Glogouiæ incendium in platæa Iudæorum die S. Marci, populus vsus ea occasione domos Iudæorum dirigit & synagogam eorum euertit.

*Margarita Ci-
liensis fuit sa-
piens fœmina.*

Anno 1445. Glogouiam venit die S. Dorotheæ Margarita Ciliensis, nupta Vladislao Teschinensi & Glogouiensi, qui hisce annis bellum fecit Vratislauiensibus, quod supplicio capitis affecissent Hassenheimerum Austriacum. Sedata fuit controuersia triennio post ab Episcopo. Ipsa autem domina fuit sapientior & melior marito. Rursus eo anno platea lapidea suburbij frumentarij exusta est.

*Glogouiensis
Consul inter-
ficitur in se-
ditione.*

Anno 1453. Glogouiæ fuerunt motus seditiosi. Aduersatus fuerat tribui fullonum Consul in parte ciuitatis, quæ parebat Henrico, eosq; ad Principem detulerat, ibi tribuni & socij ipsorum Consulem oppressum per vim necarunt. Nomen eius fuit Georgius Schillingius. Seditiosi recepti sunt in cœnobium Domini canonorum.

*Rodolphus
Saganensis ui-
ctor cedit in
acie.*

Anno sequenti post nobilitas Silesia iuit militatum in Prussia aduersus Casimirum Polonicum: duxerunt ordines duo Principes Saganenses, Rodulphus & Balthasar: prælium commissum est 17. Septembris ad oppidum Cunizum. Exiguum agmē Germanorum grandem exercitum Polonorum profligauit. Rodolphus in acie cecidit, sed Balthasar pugnam restituit, & fuit victor: capta sunt supra 4000. curruum, & impedimenta omnis generis.

*Gura oppi-
dum perit
incendio.
Polcouicium
oppidum
conflagrat.*

Anno 1457. quo Pragæ mortuus est Ladislaus Rex, 6. Septembris, oppidum Gura vniuersum vnâ cum templo conflagravit. Eodem anno 16. Martij oppidum Polcouicum etiam totum incendio absumtum est, sicut ex simili calamitate rursus anno 1564. 26. Iulij interiit.

*Sigismundus
Freistadiensis
moritur.*

Anno 1458. 24. Decembris Freistadij decessit Sigismundus, Henrici Principis filius, iuuenis annorum 28.

*Henricus De-
cimus recepit
Georgium re-
gem.*

Hoc tempore coepit dissensio in Silesia propter electionem Georgij Podiebrachij. Vladislaus Glogouiensis constanter tuebatur partes Georgij. Henricus Princeps sapiens principio noluit consentire in electionem, tandem cum videret Georgium confirmationem regni impetrasse à Cæsare, acquieuit, & cæteris etiam fuit autor, ne amplius reluctarentur. Multos quidem autoritas tanati Principis mouit, soli Vratislauenses manserunt in sententia, & bellum quam imperium Georgij pati maluerunt.

Anno 1459. oppugnauit eos cum alijs Vladislaus Glogouiensis, sed cum in prælio glande scopeti esset percussus, delatus est Glogouiam, vbi integrum penè quadriennium decubuit, & nullo relicto hærede mortuus est.

Anno 1462. 15. Maij ingressus est Glogouiam Rex Georgius cum comitatu equitum 2000. secutus est Regem inter alios Principes Henricus Freistadiensis.

Die 18. Maij Glogouiam venit Casimirus Poloniæ Rex, duxit secum equites 5000. Certarunt reges splendore & pompa, sed Georgius fuit superatus. Casimirus deductus est in arcem, Georgius diuertit in curia urbana. Magnifico conuiuio excepit Casimirus Georgium, eumq; luxu & ostentatione ita terruit, ut ipse Polonus ad suas epulas inuitare non auderet. Sancitum est foedus inter Reges, cum animi interea pleni essent odiorum. Fuerunt vñ dies nouem.

Anno 1463. à legato Pontificio, qui erat Archiepiscopus Glogouiensis Creensis, emerunt istæ ciuitates recentem cultum: permisit ipsis legatis, ut singulis diebus quintis panem consecratum cum theatra pompa in cœmiterio urbis gestarent. Adeo stultitia humana Diabolus abutitur ad cumulanda idola. Ut vero Paulus inquit, Corinthios morbis & morte fuisse punitos propter profanationem sacræ coenæ: ita euestigio poenæ apud nostros securæ sunt.

Nam anno proximo post, inaudita lues saeuijt in tota hac vicinia, propagata ex Misnia. Et quidem ratione atq; experientia certum est, periculofissima contagia pestifera his locis esse ea, quæ ex Misnia, regione nobis Australi, huc deferuntur. Glogouæ saepè vno die extinti sunt homines 68. interdum plures. Grassata fuit à medio mensis Augusti usq; ad initium Decembris.

Anno 1465. Margarita Ciliensis vidua extruxit nouum monasterium, in suburbio prope arcem in colle editiori, in quod collocavit fratres obseruantes, quos ante annos duodecim in Silesiam adduxerat Capistranus Italus, animalia non bona. Anno 1467. Ciliense. fuerunt turbæ bellicæ in agro Freistadiensi.

Iohannes Pribussensis sua bona decoxerat, & appetebat Saganū, q; tenebant duo fratres, Venceslaus & Balthasar, cum sororibus. Inuenit bellum, quod Balthasar frater oppugnabat partes Georgij, quas ipse defendebat: inuadit igitur Saganum, & urbem in suam traducit potestatem. Balthasar Princeps tunc militabat Vratislauensibus, ab illis impetrat milites quadringentos, properat dominum, & putat se fratrem inopinato oppressurum. Sed ille præmonitus de suo periculo, iam vigilabat & erat in armis. Balthasar igitur, diffidens suis copijs, deflectit ex itinere Freistadium, ut patruum Principem de auxilijs interpellaret.

Iohannes subito fratrem est consecutus, eumq; 12. Octobris, qui tunc fuit dies Lunæ, prope urbem Freistadiensem profligauit. Ademta sunt militibus Vratislauensibus arma & impedimenta, eosq; spoliatos nudosq; domum remisit. Episcopus Vratislauensis offensus iniusticia Iohannis, fulmen sacrum in ipsum emisit, quod tamen ipse derisit. Ideo Henricus Freistadiensis excogitauit fulmen efficacius, armauit suos, 18. Octobris accessit ad Saganum, coëgit Iohannem cedere vrbe, promittere pacem, & Saganum restituere fratri.

Pestilentie
contagia unde
afferantur in
Silesiam.

Iohannes Pri-
busiensis pro-
fligat fratrem
Balthasarem.

Iohannes Pri-
busiensis re-
tunditur ab
Henrico De-
cimo.

Verum ista fuerunt initia maiorum motuum, qui postea orti sunt. Vndeclimo die Nouembris proximè post, optimus Princeps, **Henrici Deci- mi mors & elegium.** sapientia, virtute & clementia excellens, Freistadū moritur. Retineat memoriam Principis huius Freistadium, quod nec expertum est, nec fortassis experietur similem dominum. Verè hoc de ipso prædicare nostra patria potest, *naturæ d' aëris q̄ue.* Erat tanquam propitius pater.

Successit ipsi unicus filius Henricus Vndeclimus, bonitate patre non inferior, sed ingenio & corpore imbecillior. Anna filia nupsit domino Rosenbergio Bohemio. Elizabeth vixit apud fratrem, & dicitur habitasse in vrbe. Hoc anno rursus sœujt hic pestilentia: contagia allata esse dicuntur ex Austria: plura fuerunt funera in pagis quam in vrribus. Henricus nouus Princeps fuit Vratislauæ in conuentu, & ibi adduci se passus fuit ad rem non bonam.

Anno enim 1468. motus à sacerdotibus, qui execrabantur Georgium Regem, misit auxilia collecta ex sua ditione ciuitatibus Lusatiae superioris: illa multitudo imperita inuasit Bohemiam, & grauiter cæsa est. Multum detrimenti acceperunt ciuitates Freistadium & Glogouia.

Anno 1469. cum Matthias Rex Vratislauia domum rediens in Morauia cepisset Victorinum Georgij filium, venit in Silesiam Henricus Monsterbergensis, frater Victorini, eamq; crudeliter vastauit. Videbatur is etiam imminere ducati Glogouiensi, sed Henricus subito comparatis auxilijs profectus est ad Lubenam usque, & ita terruit Henricum Monsterbergensem, ut copias alio duceret, & hoc modo ducatum suum incolumem seruauit.

Annus calidissimus & sicca annus primi, quæ fuit calidissima & siccissima. Sexto Martij apparuerunt Violæ. Die Baptiste in foro Glogouiensi poma & pyra recentia fuerunt venalia; messis finita fuit ante ferias Apostolorum Petri & Pauli. Sub medium mensis Decembris adhuc flores in campis conspecti sunt. Hoc vero anno & sequenti fulserunt Cometae. Mense Septembri ex hoc ducatu & reliqua vicinia conscripti sunt equites quadringenti ductore Abrahamo Donauiente & Iohanne Lestio ex mandato Casimiri Regis Poloniae. Missi sunt cum Casimiro filio in Hungariam. Redierunt amissis equis & sine stipendio.

Annus 1472. fuit infelix ducati Saganensi. Iohannes Prubiensis Tyrannus desierat metuere Henricum Freistadiensem patruum, ideo anno 1470. rursus fuerat minatus bellum fratribus, qui placauerant eum data pecunia, quam singulis annis ex Prussia & Dania solebant accipere. Ipse iuit militatum ad Regem Mathiam, vt conciliaret sibi patronum potentem. Hoc anno quarto Maij collegit

collegit prædones exteriores, & armavit suam multitudinem rusticam & oppidanos, ista manu oppugnauit Saganum.

Balthasar Princeps, qui & ipse erat vir militaris aliquamdiu sustinuit obsidionem. Sed Iohannes septimo Maij, quo, eo anno celebrata fuit memoria triumphi filij Dei ascendentis in cœlum, conciecit ex machinis in urbem faces & ignita tela, vnde tecta conceperunt flammam, & tota ciuitas vna cum templo & magna monasterij parte, in quod ciues bona sua congesserant, exusta est. Balthasar in arce, paucos dies adhuc se defendit. Dedit arcem 16. Maij, quod erat pridie Pentecostes.

Crudelis frater etiam contra fidem datam fratrem vincitum duxit Pribusium in vicinum oppidum, eumque in tetram turrim conciecit, vbi squalore carceris & morbo paulò post interiit. Sepultus est Sagani 15. Iulij. Coniunx ipsius, quæ fuit filia Ducis Teschinen sis, in exilium à leuiro impio pulsa est. Commorata est ea Glogouæ per aliquot septimanæ, post mortem mariti deinde rediit ad patrem.

Iohannes perpetrato hoc scelere, cum metueret odia reliquæ Silesiæ, totum ducatum vendidit Principibus Saxonie fratribus, Ernesto & Alberto. Fuit ipse Dresdæ mense Decembri, precium fuit 55000. aureorum Hungaricorum. Venceslao fratri Iohannis Principes ex summa ista exoluerunt aureos 2100. qui deinde in honesto ocio omnibus carus ob honestatem & virtutem Vratislauæ consenuit. Tribus sororibus singulis mille aureos numerarunt. Reliquum promiserunt Iohanni post triennium, vbi prius assensum Regis Mathiae impetrasset.

Nobilitas & oppida iurarunt eodem mense in verba Principum, qui eò miserant suos legatos. Ita Saganum, quod olim fuit territorium ducatus Glogouiensis, peruenit in manus Ducum Saxonie: mansit in eorum potestate annos 77. fuitque gubernatio horum Principum salutaris & felix isti ditioni. Nam bella & calamitates, quæ paulò post reliquam Silesiam, & in primis ducatum Glogouiensem duriter oppresserunt, prudentia & virtute Principum Saganum non attigerunt.